
 

 

  

 

 

OGGETTO: SISTEMAZIONE AREA CIRCOSTANTE CHECK POINT E CENTRALE OPERATIVA DEL PORTO DI 
CAGLIARI – CUP B29H24000050005 – CIG B7AA3CD40F”: AGGIUDICAZIONE  

 

Il Commissario dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, nominato con D.M. n.206 del 

9.08.2025 

VISTA − la Legge 84/94 e smi; 

− il d.lgs. 36/2023; 

− il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

CONSIDERATO 

 

− che con decreto del Presidente n. 223 del 01.07.2025 è stata indetta una 

procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque 

operatori economici iscritti all’Albo fornitori dell’AdSP, da affidare, ai sensi 

dell’art. 108, comma 1 del Codice secondo il criterio del minor prezzo ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del Codice, l’appalto dei lavori di 

“SISTEMAZIONE AREA CIRCOSTANTE CHECK POINT E CENTRALE 

OPERATIVA DEL PORTO DI CAGLIARI – CUP B29H24000050005 – CIG 

B7AA3CD40F”; 

− che l’importo posto a base di gara ammonta a € 710.278,52, di cui € 

700.278,52 per lavori ed € 10.000,00 per oneri della sicurezza, non 

imponibile IVA ai sensi dell’art. 9.6 del DPR 633/72 e smi; 

− con lettera prot. n. 20725 del 16.07.2025, sono stati invitati a presentare 

offerta n. 5 operatori economici di seguito elencati: 

1. 3M. S.R.L. 

2. CO. ME CAR. S.R.L. 

3. INTERCOS S.R.L. 

4. I.S.O.F. S.R.L. 

5. IMPRESA VINCENZO RINALDI 

− che l’apertura dei plichi telematici, come indicato nella lettera di invito, è 

stata fissata per le ore 15:30 del giorno 28.07.2025; 

− che entro i termini stabiliti sono pervenute n. 4 offerte da parte dei 

seguenti operatori economici: 

1. 3M. S.R.L. 

2. INTERCOS S.R.L. 

3. I.S.O.F. S.R.L. 



 

 

4. IMPRESA VINCENZO RINALDI 

− che, nella seduta pubblica di gara del 30.07.2025, la Commissione ha 

dichiarato aggiudicataria la ditta INTERCOS S.R.L. la quale ha offerto un 

importo lavori complessivo pari a € 638.889,13, corrispondente a un 

ribasso sull’offerta economica pari al 10,193%, di cui € 638.889,13 per i 

lavori ed € 10.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, non 

imponibile IVA ai sensi dell’art. 9.6 del DPR 633/72 e smi; 

ATTESO − che i lavori dovranno essere eseguiti conformemente al capitolato 

speciale d’appalto e all’offerta tecnico economica presentata; 

CONSIDERATO − che si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale 

e speciale prescritti in sede di gara in capo alla INTERCOS S.R.L.; 

− che le suddette verifiche si sono concluse con esito positivo; 

− che, a seguito dell’aggiudicazione alla INTERCOS S.R.L., il quadro 

economico di spesa, il cui importo complessivo ammonta a € 819.690,89, 

risulta ripartito come segue: 

A. Importo di aggiudicazione € 

A1 Lavori 628 889,13 

A2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 10 000,00 

  Totale A 638 889,13 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione   

B1 Forniture /Noleggi attrezzature 15 000,00 

B2 Imprevisti (3% di A) 21 308,36 

B3  Accantonamento per accordi bonari 5 000,00 

B4 
Spese per incarichi professionali progettazione, D.L. 
coordinamento sicurezza + incentivi 

53 488,44 

B5 Incentivi 14 205,57 

B6 Contributo ANAC 410,00 

B7 
Economie derivanti da ribasso al netto dell'importo di 
cui alla voce B8 71 032,44 

B8 
Accantonamento di cui all'art. 47 c.1bis del D.L. 
34/2019 (fondo salva opere) 356,95 

                                                                        Totale B 180 801,76 

                                                                         Totale A+B 819 690,89 
 

 

  



 

 

Tutto ciò premesso e considerato  

DECRETA 

− di aggiudicare l’appalto denominato “SISTEMAZIONE AREA CIRCOSTANTE CHECK POINT E 

CENTRALE OPERATIVA DEL PORTO DI CAGLIARI – CUP B29H24000050005 – CIG B7AA3CD40F” alla 

INTERCOS S.R.L., da svolgersi a decorrere dalla data di consegna dei lavori, secondo il 

capitolato speciale d’appalto per un importo pari a 628 889,13, oltre € 10.000,00 per oneri 

della sicurezza, non imponibile IVA ai sensi dell’art. 9.6 del DPR 633/72 e smi; 

− di approvare il quadro economico citato in premessa 

 

Le somme a disposizione, pari a € 180.801,76 risultano già impegnate per € 109.412,37 sul cap. 

U211/20 (imp.1683/2024 e 1163/2025), mentre la restante parte, pari a € 71.032,44 sarà 

impegnata sul medesimo cap. U211/20 del bilancio di previsione 2025. 

L’importo dei lavori, pari a € 638.889,13, vincolato sull’Avanzo di Amministrazione (movimenti 

ECO-PATR n. 47/2024, 51/2024 e 20/2025), sarà impegnato sul cap. U211/20 del bilancio di 

previsione 2025. 

                        

                         Il R.U.P. 

        Dott. Ing. Alessandra Salvato       

                        

            Per la copertura finanziaria 

        Il Dirigente Area Amministrativa 

               Dott.ssa M. Valeria Serra   

                     

              Il Segretario Generale  

                 Avv. Natale Ditel                  

Il Commissario Straordinario 

Dott. Ing. Domenico Bagalà 

 

 


		2025-09-03T10:34:36+0000
	Salvato Alessandra


		2025-09-03T11:07:16+0000
	Serra Maria Valeria


		2025-09-04T09:09:53+0200
	Ditel Natale


		2025-09-05T13:10:23+0200
	DOMENICO BAGALA'


		2025-09-05T11:27:37+0000
	Firma applicativa




